RM TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

46.612.209/0001-07, ofertando o valor total de RS17.107,20 (dezessete mil, cento ¢ sete reais 

e vinte centavos); ROSENILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, devidamente registrada no 

CNPJ nº 47.071.381/0001-63, propondo o importe global de R$19.440,00 (dezenove mil, 

quatrocentos e quarenta reais); e AMARO MILTON DA SILVA TRANSPORTE, dispondo do 

CNPJ sob o nº 45.855.037/0001-30, oferendo o montante integral de R$19.980,00 (dezenove 

mil, novecentos e oitenta reais). 

Ademais, consoante evidenciado nos autos, visualiza-se que a secretaria requisitante 

também conduziu uma pesquisa de precos junto ao Portal Nacional de Contratagdes Piblicas 

(PNCP), a partir do qual aferiu o valor global de R$19.731,60 (dezenove mil, setecentos e 

trinta e um reais e sessenta centavos). 

Considerando essas informagdes, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e 

Direitos Humanos constatou que a escolha mais vantajosa recaiu sobre a empresa RM 

TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.612.209/0001-07.

[...]

Tendo como referência o mencionado artigo, destaca-se que o Decreto nº 

12.343/2024* promoveu alterações nos limites estabelecidos para a contratação direta, no que 

concerne a serviços e aquisições, conforme disposto no artigo 75, inciso II da Lei nº 

14.133/2021, elevando o valor para R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos). Essa modificação normativa reflete uma atualização 

nos parâmetros legais, que deve ser observada no contexto da análise ¢ tomada de decisões 

quanto à dispensa de licitação. 

De mais a mais, é crucial ressaltar que o valor estimado para a contratação deve ser

[...]

que, após avaliagdo, a conclusdo foi de que a empresa mais vantajosa para a contratação ¢ a 

RM TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.612.209/0001-07. Esta escolha 

fundamenta-se no fato de apresentar o menor prego, fixado no valor global de R$17.107,20 

(dezessete mil, cento e sete reais e vinte centavos), correspondente ao periodo de 04 (quatro) 

meses. 

Cumpre ressaltar que esse montante está em conformidade com os limites 

estabelecidos no art. 75, 1Tl da Lei nº 14.133 e no Decreto nº 12.343/2024. Assim, a decisdo de 

contratagdo está respaldada pela cstrita observancia dos parametros legais, assegurando, dessa